
 

 

Beantwoording politiek/technische vragen raadsleden 
 

Nummer DOC-17-039683 
Zaaknummer Z-17-000289 
Naam raadslid R. Manshanden 
Fractie GroenLinks 
Onderwerp Lichtvervuiling 
Datum waarop de vraag is gesteld 4 december 2017 
Termijn beantwoording is 1 week voor technische en maximaal 2 weken voor politieke vragen. 
Portefeuillehouder  

Afdeling  
 

 
Inleiding 

Begin januari 2015 hebben wij u, samen met PW 2010 en PWF, schriftelijke vragen gesteld over “De 
Lichtuitstoot van kassen”, zie Br-15-00122. Inmiddels zijn we drie jaar verder en nog steeds 
bereiken ons berichten voornamelijk uit Opperdoes en omgeving van oranje hemels en 
lichtvervuiling van de kassen uit de Wieringenmeer (Zie bijlagen foto en mails, de naam mocht 
erbij).  
 

1.  Hoeveel klachten zijn er in Medemblik, Hollands Kroon en bij de RUD in 2015, 2016 en 
2017 binnengekomen ? 
En….. hoeveel overtredingen zijn er vastgesteld, wat is daarop ondernomen en heeft dit 

tot het gewenste resultaat geleid ? 

antwoord   

 

 

2.  Wat hebben beide gemeenten (Medemblik en Hollands Kroon) en de RUD gedaan om dit 
milieu probleem aan te pakken in 2015, 2016 en 2017 ? 

antwoord   

 

 

 



 

 

3.  Wordt er door het RUD ook steekproefsgewijs gecontroleerd?  

Worden er in de donkere uren wel eens rondjes gereden door het RUD om te kijken wie 
zich niet aan de regels van lichtuitstoot houdt? 
a. Zo ja, wat zijn daarvan de resultaten ?  
b. Zo nee, kunnen wij als Medemblik dit verzoek tot het doen van controle ronden aan 
het RUD doen en waarom wel of niet ? 
 

antwoord   

 

 
De bij ons gemelde lichtvervuiling komt van kassen uit de Wieringenmeer, gelegen in de gemeente 
Hollands Kroon (Zie bijlage, mails van Dhr. G. van Keulen). Burgers uit onze gemeente echter 

ervaren dit als overlast. In zijn algemeenheid kan gesteld worden dat de landschappelijke waarde 
van nachtelijke duisternis met een sterrenhemel wordt aangetast. 
 

4.  Bent u bereid middels een brief en/of een gesprek naar of met de gemeente Hollands 
Kroon dit milieuprobleem aan te kaarten ? 
Zo ja, wilt u ons daarvan op de hoogte houden ? 

antwoord   

 

 
 

5.  Als portefeuillehouder heeft u rechtstreeks contacten met de RUD. Bent u bereid dit 

met hen aan te kaarten en de resultaten daarvan met ons te delen ? 

antwoord   

 

 
  



 

 

BIJLAGE 

 
 

 
 

 


